



विकसित महाराष्ट्र २०४७ साठी कौशल्य विकासावर नागरिकांचा अभिप्राय

विकसित भारत २०४७ या राष्ट्रीय मोहिमेचा भाग म्हणून महाराष्ट्र शासन विकसित महाराष्ट्र २०४७ साठी स्वतःचा आराखडा तयार करत आहे. या उपक्रमाचा उद्देश एक प्रगत आणि भविष्यकालीन महाराष्ट्र घडवण्याचा आहे, ज्यामध्ये कौशल्य विकास, रोजगार, उद्योजकता आणि नाविन्यता यावर विशेष भर दिला जात आहे. हे घटक सक्षम कार्यबल निर्माण करण्यासाठी आणि आर्थिक स्थैर्य वाढवण्यासाठी अत्यावश्यक आहेत. या दृष्टी आराखड्यात २०२९, २०३५ आणि २०४७ अशी तीन महत्त्वाची टप्पे आहेत. प्रत्येक टप्प्यासाठी आपले स्चवलेले विचार विभागाकडून मागवले जात आहेत.

यासाठी कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता आणि नाविन्यता विभागाने नागरिक सहभाग उपक्रम सुरू केला आहे. या फॉर्मद्वारे आम्ही आपले अभिप्राय, कल्पना आणि सूचना गोळा करत आहोत. नागरिक — विद्यार्थी, युवक, महिला, व्यावसायिक, उद्योजक, स्टार्टअप संस्थापक, उद्योग, शिक्षक, निवडून आलेले प्रतिनिधी, नागरिक समाज संस्था आणि लोकप्रतिनिधी हयांनी या उपक्रमात सिक्रय सहभाग घ्यावा, असे आवाहन करण्यात येत आहे.

कृपया लक्षात घ्या की आपल्या विचारांची व महत्वाच्या सल्ल्यांची नोंद करण्याची शेवटची तारीख २२ जुलै २०२५ आहे.

Survey Form Link: https://forms.gle/xJGyPMdNE5X97BFE6

आपले आभार,

मनिषा वर्मा,भा.प्र.से

अपर मुख्य सचिव, कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता आणि नाविन्यता विभाग, महाराष्ट्र शासन





Citizen Feedback on Skill Development for Viksit Maharashtra 2047

As part of the nationwide mission of Viksit Bharat 2047, the Government of Maharashtra is crafting its roadmap for Viksit Maharashtra 2047. This initiative envisions a progressive and future-ready Maharashtra, with a strong focus on skill development, employment, entrepreneurship, and innovation. These pillars are essential to building a future-ready workforce and fostering economic resilience. The Department of Skills, Employment, Entrepreneurship and Innovation has initiated a citizen engagement survey to gather your feedback, ideas, and suggestions. This vision plan envisages three key timelines -i.e 2029, 2035 and 2047. The Department solicits your suggestion for each of the stages.

We invite all citizens—students, youth, women, professionals, entrepreneurs, startup founders, industry, educators, elected representatives, civil society organizations and community leaders—to actively participate in this initiative.

Kindly share your valuable suggestions by 22nd July 2025.

Survey Form Link: https://forms.gle/xJGyPMdNE5X97BFE6

Thanking you,

Manisha Verma, IAS

Additional Chief Secretary, Skills, Employment, Entrepreneurship and Innovation Department, Government of Maharashtra.